

महत्वपूर्ण परिपत्र



कार्यालय, रक्षा लेखा नियंत्रक, नं. 1, स्टाफ रोड, सिकंदराबाद - 009
OFFICE OF THE CONTROLLER OF DEFENCE ACCOUNTS
No.1, STAFF ROAD, SECUNDERABAD-500009

दूरभाष/TELE: 040-27843385

फैक्स/FAX:040-27817275



भारत 2023 INHA
वैश्विक कुटुंबकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

सं.हि0क0/2191/हिंदी दिवस/2023

दिनांक : 24.08.2023

सेवा में
प्रभारी अधिकारी,
सभी अनुभाग (स्थानीय)

विषय : मुख्य कार्यालय में हिंदी दिवस / पखवाड़ा 2023 का आयोजन ।

भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग के निदेशानुसार, राजभाषा नीति के कार्यान्वयन में गति लाने के लिए तथा राजभाषा के प्रयोग के लिए उत्साहवर्धक वातावरण बनाने के लिए, इस कार्यालय में दिनांक 04.09.2023 से 22.09.2023 तक हिंदी पखवाड़ा मनाने का निर्णय लिया गया है। इस अवसर पर निम्नलिखित हिंदी प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाएगा :-

क्रम सं.	प्रतियोगिता का नाम	दिनांक	समय
1.	हिंदी संक्षेपण लेखन प्रतियोगिता	05.09.23	प्रातः 11.00 से 12.00 बजे
2.	हिंदी अनुवाद एवं वर्ग पहेली प्रतियोगिता	06.09.23	प्रातः 11.00 से 1.00 बजे
3.	हिंदी स्मरण प्रतियोगिता	07.09.23	प्रातः 11.00 से 11.30 बजे
4.	हिंदी एकाएक भाषण प्रतियोगिता	08.09.23	प्रातः 11.00 से 1.00 बजे

सभी प्रतियोगिताएँ डी.ए.आर.सी. हॉल में आयोजित की जाएँगी ।

विविध प्रतियोगिताओं के संबंध में विवरण निम्नानुसार है :-

(क) हिंदी संक्षेपण-लेखन प्रतियोगिता

इस प्रतियोगिता में एक लंबा निबंध दिया जाएगा जिसे संक्षेपित करके निर्धारित शब्दों में लिखना होगा । प्रश्न-पत्र प्रतियोगिता के समय दिया जाएगा ।

(ख) हिंदी अनुवाद एवं वर्ग पहेली प्रतियोगिता

इस प्रतियोगिता के प्रश्न-पत्र में राजभाषा हिंदी से संबंधित कुछ प्रश्न, हिंदी से अंग्रेजी अनुवाद तथा अंग्रेजी से हिंदी अनुवाद के शब्द/वाक्यांश होंगे तथा एक वर्ग पहेली का हल लिखना होगा । प्रश्न-पत्र प्रतियोगिता के समय दिया जाएगा ।

(ग) हिंदी स्मरण प्रतियोगिता

इस प्रतियोगिता में 60 हिंदी शब्दों के अंग्रेज़ी अनुवाद के साथ एक पेपर सभी प्रतिभागियों को दिया जाएगा और याद करने के लिए 05 मिनट का समय दिया जाएगा। उसके बाद उक्त पेपर को वापस ले लिया जाएगा और अपनी स्मरण शक्ति का प्रयोग करते हुए प्रतिभागियों को हिंदी शब्द और उसका अंग्रेज़ी अनुवाद लिखना होगा। इसके लिए प्रतिभागियों को 10 मिनट का समय दिया जाएगा। प्रश्न-पत्र प्रतियोगिता के समय दिया जाएगा।

(घ) हिंदी एकाएक भाषण प्रतियोगिता :

प्रतिभागियों को अलग-अलग विषय प्रतियोगिता के समय दिए जाएंगे। प्रतिभागी को अपनी बारी आने पर उस विषय पर केवल तीन मिनट बोलकर अपने विचार प्रकट करने होंगे। प्रतिभागी की प्रतिभा को उनके भाषा के प्रयोग, उच्चारण, स्पष्टता और विषय की अनुरूपता को आधार बनाकर निर्णायक अंक प्रदान करेंगे। कृपया समय की सीमा का ध्यान रखें।

उपरोक्त सभी प्रतियोगिताओं में हिंदीतर भाषी प्रतियोगियों को 20% भारिता (weightage) दी जाएगी।

प्रतियोगिताओं के विजेताओं को निम्न प्रकार से नकद पुरस्कार दिये जाएंगे :-

क्रम सं.	पुरस्कार	राशि
1.	पहला	1700.00
2.	दूसरा	1500.00
3.	तीसरा	1300.00

सभी अधिकारियों/ कर्मचारियों से अनुरोध है कि हिंदी पखवाड़े के दौरान हिंदी में अधिक से अधिक काम करें।

कृपया इन प्रतियोगिताओं में सक्रिय रूप से भाग लें और पुरस्कार जीतें। आपकी प्रतिभागिता की पुष्टि दिनांक 01.09.2023 तक अनिवार्य रूप से राजभाषा अनुभाग को पहुँच जानी चाहिए ताकि प्रतियोगिताएँ बिना किसी गतिरोध के आयोजित की जा सकें। आपसे सहयोग की आशा है।

हिंदी दिवस / पखवाड़ा समारोह के संबंध में किसी भी अन्य सूचना के लिए राजभाषा अनुभाग को दूरभाष सं. 321 पर संपर्क करें।



ग्रूप अधिकारी (प्रशा) ने देख लिया है।



(के. रामकृष्णा)

वरिष्ठ लेखा अधिकारी (प्रशा)

IMPORTANT CIRCULAR

	<p>कार्यालय, रक्षा लेखा नियंत्रक, नं. 1, स्टाफ रोड, सिकंदराबाद - 009 OFFICE OF THE CONTROLLER OF DEFENCE ACCOUNTS No.1, STAFF ROAD, SECUNDERABAD-500009</p> <p>दूरभाष/TELE: 040-27843385 फैक्स/FAX:040-27817275</p>	 <p>भारत 2023 INDIA वैश्वेय कुटुम्बकम् ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE</p>
---	---	--

No. HC/2191/Hindi Diwas/2023

Date : 24.08.2023

To,
The Officer I/c,
All Sections (local)

Sub: Organising Hindi Diwas/Fortnight 2023 in Main Office .

As per the directions of the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Govt. of India, in order to provide momentum and create an enthusiastic atmosphere for implementation of the Official Language Policy, it has been decided to organise Hindi Fortnight-2023 from 04.09.2023 to 22.09.2023 in Main Office. On this occasion the following competitions are being organised :

S.No.	Name of the Competition	Date	Time
1.	Hindi Precis-writing Competition	05.09.2023	1100 hrs to 1200 hrs
2.	Hindi Translation & Crossword Competition	06.09.2023	1100 hrs to 1300 hrs
3.	Hindi Memory Test	07.09.2023	1100 hrs to 1130 hrs
4.	Hindi Extempore Speech	08.09.2023	1100 hrs to 1300 hrs

All competitions will be held at DARC Hall.

The details regarding various competitions are as under:

(A) Hindi Precis-writing Competition:

In this competition, the participants will be given a long essay which has to be shortened and written like a precis in the prescribed number of words. The question paper will be given at the time of the competition.

(B) Hindi Translation & Cross Word Competition:

The question paper will consist of questions on Rajbhasha Hindi, Translation from Hindi to English (words/phrases) and vice versa and a cross words puzzle which is required to be solved. The question paper will be given at the time of the competition.

::2::

(C) Hindi Memory Test :

The candidates will be given a sheet with 60 Hindi words with their English translations and allowed 05 minutes to go through them. After that the sheet will be taken back and the candidates are required to use their memory to write the Hindi words along with the English translations. For this purpose, they will be given 10 minutes.

(D) Hindi Extempore Speech Competition:

Each candidate will be given a different topic to speak at the time of competition. The candidate has to express his/her views for three minutes on the given topic. The judges will evaluate the performance of the candidate on the basis of use of language, pronunciation, clarity and relevance to the topic. Candidates are required to take note of the time limit.

All non-Hindi speaking participants will be given 20% weightage in marks in the above competitions.

The winners of competitions will be given the following cash prizes :

S.No.	Prize	Amount
1.	First	1700/-
2.	Second	1500/-
3.	Third	1300/-

All Officers and staff are requested to do maximum work in Hindi during the Hindi Fortnight.

For any information regarding Hindi Diwas/Fortnight, please contact Rajbhasha Section at Extn. no. 321.

GO (AN) has seen.


(K. RAMAKRISHNA)
Senior Accounts Officer (AN)